

# Svend Andersen Fonden

Kolloparken 6, 9200 Aalborg SV

CVR-nr. 25 67 92 61

**Årsrapport**

**2018**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på bestyrelsesmødet, den 14. maj 2019.

---

**Laurits Toft**  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018</b>	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	17

## Selskabsoplysninger

---

<b>Fonden</b>	Svend Andersen Fonden Kolloparken 6 9200 Aalborg SV
	CVR-nr.: 25 67 92 61
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Esther Andersen, Formand Mads Heuckendorff, Næstformand Børge Christoffersen Laurits Toft Ole Mølgaard Kristensen Bente Klarlund Pedersen
<b>Revision</b>	Redmark Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hasseris Bymidte 6 9000 Aalborg
<b>Bankforbindelse</b>	Nordea
<b>Dattervirksomhed</b>	SAFO Invest A/S, Aalborg

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Fonden investerer primært i værdipapirer og dens formål er at støtte lægevidenskab og andre velgørende formål samt medlemmer af stifteren Svend Andersens familie.

Fondens erhvervmæssige aktivitet omfatter investering i og udlejning af fast ejendom med henblik på at sikre overholdelse af fundatsens bestemmelser om at fondens kapital sikres og anbringes med rimelig hensyntagen til værdiernes bevarelse. Den erhvervmæssige aktivitet udøves i datterselskabet SAFO Invest A/S.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultat for 2018 var et underskud på kr. 26,3 mio., hvilket ledelsen anser for tilfredsstillende. Resultatet stammer hovedsageligt fra urealiserede tab på værdipapirer i fondens datterselskab SAFO Invest A/S.

Udviklingen i 1. kvartal 2019 har været positiv, og der forventes et tilfredsstillende resultat for 2019.

Trods det negative resultat opretholder fonden det normale uddelingsniveau til almennyttige formål.

### Den lovpligtige redegørelse for god fondsledelse

Redegørelsen fremgår af hjemmesiden [www.svendandersenfonden.dk](http://www.svendandersenfonden.dk). (URL-adresse: <http://www.svendandersenfonden.dk/anbefalinger-for-god-fondsledelse/>)



## Ledelsesberetning

---

### Legatfortegnelse/årets donationer

Årets donationer kr. 12.920.000 er gået til:

Rigshospitalet - Afdeling for Vækst og Reproduktion (Senior forsker, ph.d. Elvira Braüner) kr. 200.000

Rigshospitalet - Center for Aktiv Sundhed (Professor Carsten Lundby) kr. 500.000

Rigshospitalet - Center for Aktiv Sundhed (Gruppenleder, ph.d. Pernille Højman) kr. 500.000

Rigshospitalet - Trygfondens Center for Aktiv Sundhed (Gruppenleder, ph.d. Mathias Ried-Larsen) kr. 400.000

Rigshospitalet - Finsenlaboratoriet (Professor Bo Porse) kr. 700.000

Københavns Universitet - Centre for Medical Parasitology (Professor Ali Salanti) kr. 1.000.000

Aalborg Universitetshospital - Kardiologisk Afdeling (Professor Sam Riahi) kr. 600.000

Aalborg Universitetshospital - Kardiologisk Afdeling (Professor, overlæge Erik Berg Schmidt) kr. 800.000

Aalborg Universitetshospital - Mave- og Tarmkirurgisk Afdeling (Professor, overlæge Ole Thorlacius-Ussing) kr. 700.000

Aalborg Universitetshospital - Afdeling for Anæstesi og Intensiv Medicin (Nicolay Munch Jensen) kr. 150.000 (Scholarship)

Aalborg Universitet - Center for Neuroplasticity and Pain (Professor Thomas Graven-Nielsen) kr. 700.000

Aalborg Universitet - Laboratoriet for Neurobiologi, Biomedicin (Professor Torben Moos) kr. 600.000

Aalborg Universitet - Institut for Medicin og Sundhedsteknologi (Professor Lars Arndt-Nielsen) kr. 700.000

Aalborg Universitet - Institut for Medicin og Sundhedsteknologi (Dennis Christian Andersen) kr. 120.000 (Scholarship)

Brøchner-Mortensen Fonden kr. 150.000

Mogens Andreassen Fonden kr. 150.000

Familielegater kr. 4.950.000

### Bestyrelsens øvrige ledelseshverv

Der henvises til fortegnelsen i note 5.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2018 kr.	2017 t.kr.
<b>Bruttotab</b>	<b>-272.534</b>	<b>-267</b>
1 Personaleomkostninger	-845.415	-830
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>-1.117.949</b>	<b>-1.097</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-21.137.799	29.591
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	918.658	948
Andre finansielle indtægter	8.244.671	11.929
Øvrige finansielle omkostninger	-13.160.267	-1.565
<b>Resultat før skat</b>	<b>-26.252.686</b>	<b>39.806</b>
Skat af årets resultat	0	-1.089
<b>Årets resultat</b>	<b>-26.252.686</b>	<b>38.717</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-21.137.799	24.091
Årets foretagne uddelinger	12.920.000	10.246
Årets anvendelse af uddelingsramme	-12.920.000	-10.246
Overføres til reserve for kursreguleringer	-12.416.846	4.619
Overføres til uddelingsramme	10.920.000	10.246
Disponeret fra overført resultat	-3.618.041	-239
<b>Disponeret i alt</b>	<b>-26.252.686</b>	<b>38.717</b>

## Balance 31. december

---

Aktiver	2018	2017
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	259.578.591	286.018
Andre værdipapirer og kapitalandele	181.097.199	211.691
Andre tilgodehavender	43.908	92
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>440.719.698</u>	<u>497.801</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>440.719.698</u></b>	<b><u>497.801</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	35.000.000	21.000
Tilgodehavende selskabsskat	791.378	0
Andre tilgodehavender	569.731	863
Tilgodehavender i alt	<u>36.361.109</u>	<u>21.863</u>
Likvide beholdninger	<u>3.626.858</u>	<u>752</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>39.987.967</u></b>	<b><u>22.615</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>480.707.665</u></b>	<b><u>520.416</u></b>

## Balance 31. december

---

<b>Passiver</b>	2018	2017
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
<b>Egenkapital</b>		
Grundkapital	31.634.400	31.634
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	84.578.591	105.518
Reserve for kursreguleringer	334.702.017	347.119
2 Uddelingsramme	13.000.000	15.000
Overført resultat	16.737.657	20.356
<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>480.652.665</u></b>	<b><u>519.627</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	55.000	56
Selskabsskat	<u>0</u>	<u>733</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>55.000</u>	<u>789</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>55.000</u></b>	<b><u>789</u></b>
<b>Passiver i alt</b>	<b><u>480.707.665</u></b>	<b><u>520.416</u></b>
<b>3 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<b>4 Eventualposter</b>		
<b>5 Nærtstående parter</b>		

## Noter

---

	2018 kr.	2017 t.kr.
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Bestyrelshonorarer	825.000	800
Personalemkostninger i øvrigt	20.415	30
	<b>845.415</b>	<b>830</b>
Bestyrelse	825.000	800

Der er i alt i fonden og datterselskaberne udbetalt kr. 1.305.105 til fondens bestyrelsesmedlemmer. Udbetalingerne vedrører:

Esther Andersen kr. 200.000 (sidste år kr. 150.000) - heraf fra fonden kr. 200.000 (sidste år kr. 150.000)

Niels Borregaard kr. 0 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 0 (sidste år kr. 100.000)

Mads Heuckendorff kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Børge Christoffersen kr. 485.035 (sidste år kr. 485.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Laurits Toft kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Ole Mølgaard Kristensen kr. 245.070 (sidste år kr. 220.000) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 125.000)

Bente Klarlund Pedersen kr. 125.000 (sidste år kr. 0) - heraf fra fonden kr. 125.000 (sidste år kr. 0)

<b>2. Uddelingsramme</b>		
Uddelingsramme primo	15.000.000	15.000
Henlagt af årets resultat	10.920.000	10.246
Uddeling andre legater	-4.950.000	-4.950
Legatydelser til almennyttige formål	-7.970.000	-5.296
	<b>13.000.000</b>	<b>15.000</b>

### 3. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ikke afgivet pantsætninger eller sikkerhedsstillelser.

### 4. Eventualposter

#### Eventualforpligtelser

Der er ingen eventualforpligtelser mv.

## Noter

---

### 4. Eventualposter (fortsat)

### 5. Nærtstående parter

#### Bestemmende indflydelse

Fonden har ydet et lån til datterselskabet SAFO Invest A/S på 35 mio. kr. Lånet er afdragsfrit og kan forlanges indfriet på anfordring. Årets rente udgør tkr. 918.

#### Øvrige nærtstående parter

Esther Andersen

Stilling: Bestyrelsesformand

Alder og køn: 91 år, kvinde

Indtrådt i bestyrelsen: 16. september 1976

Særlige kompetencer: Enke efter stifter

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ingen

Mads Heuckendorff

Stilling: Næstformand

Alder og køn: 34 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 2. oktober 2015

Særlige kompetencer: Efterkommer efter stifter

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ingen

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 72 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 26. maj 1990

Særlige kompetencer: Bankuddannet

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)

- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem)

- AG-2 A/S (Bestyrelsesmedlem)

- Scan-Kill A/S (Bestyrelsesmedlem)

- K/S Lünen (Bestyrelsesmedlem)

## Noter

---

### Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Laurits Toft

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 61 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 25. november 2005

Særlige kompetencer: Advokat

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Ejendomsselskabet Tody I/S (Interessent)
- Ejendomsselskabet Hagensvej 18, Støvring ApS (Bestyrelsesmedlem)
- Palma Ejendomme A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Ejendomsselskabet Erikstrup A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)
- Advokatanpartsselskabet Laurits Toft (Direktør)
- K/S Vesterbro 36 -38, Aalborg (Bestyrelsesmedlem)
- PE Skagen ApS (Bestyrelsesmedlem)
- K/S Lauget (Bestyrelsesmedlem)
- Dantherm-Fonden (Bestyrelsesformand)
- I.P.A.-Fonden, Nibe - Stiftet af familien Valdemar Smith (Bestyrelsesmedlem)
- Holdingselskabet Ved Stranden 14 A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Finans- og Ejendomsselskabet "Aalykke" A/S (Bestyrelsesmedlem)
- MLP Ejendomme, Aalborg ApS (Direktør)
- Lauget, Aalborg, Ejendomsaktieselskab (Bestyrelsesmedlem)
- I.P.A. Fonden, Nibe - Stiftet af familien Joachim Petersen (Bestyrelsesmedlem)
- EIPE Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Aalborg Kasino A/S (Bestyrelsesformand)
- Lobipack A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Nordjyske Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Advokatfirmaet Vingaardshus A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Aalborg Stiftstidendes Fond (Næstformand)
- Aalborg Stiftstidende A/S (Næstformand)
- Aktieselskabet "Vendsyssel Tidende" (Bestyrelsesmedlem)
- Irma og Jørgen Rasmussens Fond (Bestyrelsesmedlem)
- Storvorde Ejendomsinvest IVS (Direktør)

## Noter

---

### Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 72 år, mand

Indtrådt i bestyrelsen: 30. november 2004

Særlige kompetencer: Forretnings- og handelskyndig

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Direktør Erik Kauffeldts Fond (Bestyrelsesmedlem)
- Ole Mølgaard Kristensen Consult ApS (Direktør)
- J.B.H. Holding ApS (Bestyrelsesmedlem)
- Winther Holding A/S (Bestyrelsesformand)
- Fårup Sommerland A/S (Bestyrelsesformand)
- M. Kragelund Holding A/S (Bestyrelsesformand)
- Malene og Ole Friis Holding A/S (Bestyrelsesmedlem)
- I/S Færø Plads v/Ole Mølgaard m.fl. (Interessant)
- Munkholm Consult A/S (Bestyrelsesmedlem)
- OKF Consult A/S (Bestyrelsesmedlem)
- AG-2 A/S (Bestyrelsesformand)
- Keflico A/S (Bestyrelsesformand)
- NSB Ejendomsudlejning A/S (Bestyrelsesformand)
- K/S Lünen (Bestyrelsesformand)
- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- Winther Invest, Kongerslev A/S (Bestyrelsesformand)
- AG-3 A/S (Bestyrelsesformand)
- A.A.G. Aalborg Gummivarefabrik A/S (Bestyrelsesformand)
- A.A.G. Holding Aalborg A/S (Bestyrelsesmedlem)
- A/S Knooper Weg, Kiel (Bestyrelsesmedlem)
- Godsbanen 1A4 A/S (Bestyrelsesmedlem)
- A/S Barbarossahof, Erfurt (Bestyrelsesformand)
- Life Science Robotics ApS (Bestyrelsesformand)
- LT HealthCare ApS (Bestyrelsesformand)
- AG-5 A/S (Næstformand)



## Noter

---

### Øvrige nærtstående parter (fortsat)

Bente Klarlund Pedersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Alder og køn: 62 år, kvinde

Indtrådt i betyrelsen: 22. september 2017

Særlige kompetencer: Professor, overlæge

Ledelseshverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Leder af forskningscenter med fokus på fysisk aktivitet og sundhed
- Board member of "Frøken Amalie Jørgensens Mindelegat"
- Vidensrådet for Forebyggelse, Lægeforeningen og Trygfonden, Næstformand
- Member of the Presidium for Experimentarium
- Member of the Danish Academy of Technical Sciences
- Medlem af Det Kongelige Videnskabernes Selskab
- Director of Trygfondens Centre for Psysical Activity Research (CFAS)
- Board member of the Brøchner-Mortensen Fonden
- Member of executive board of the European College of Sport Science (ECSS)
- Member of Research Advisory Board of the Diabetes Wellness Network Sverige
- Member of The Strategic Research Council for Rigshospitalet

## Noter

---

### Øvrige nærtstående parter (fortsat)

#### Bestyrelsens sammensætning, SAFO Invest A/S

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 26. januar 2017

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Indtrådt i bestyrelsen: 1. oktober 2004

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Vibeke Heuckendorff

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Alder og køn: 58 år, kvinde

Indtrådt i bestyrelsen: 28. maj 2001

Særlige kompetencer: Efterkommer efter stifter

Ledelsehverv i andre selskaber og erhvervsdrivende fonde mv.:

- Landmand Vibeke Heuckendorff (Indehaver)
- SAFO Invest A/S (Bestyrelsesmedlem)
- SAFO Skovinvest A/S (Bestyrelsesmedlem og direktør)

#### Bestyrelsens sammensætning, SAFO Skovinvest A/S

Ole Mølgaard Kristensen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 26. januar 2017

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Børge Christoffersen

Stilling: Bestyrelsesmedlem

Indtrådt i bestyrelsen: 23. maj 2016

Øvrige oplysninger: se ovenfor

Vibeke Heuckendorff

Stilling: Bestyrelsesmedlem (og direktør)

Indtrådt i bestyrelsen: 23. maj 2016

Øvrige oplysninger: se ovenfor
